UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TỨ KỲ

Số:           /UBND-NV
    V/v đề nghị kiểm tra, xử lý,
hướng dẫn việc dựng Bia có

 nội dung tôn giáo

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày        tháng       năm 2021

Kính gửi: Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn

Thực hiện Công văn số 706/SNV-TG ngày 09 tháng 8 năm 2021 của Sở
Nội vụ tỉnh Hải Dương về việc đề nghị kiểm tra, xử lý, hướng dẫn việc dựng Bia
có nội dung tôn giáo.

Qua phản ánh của Phật tử và nắm tình hình, trong thời gian qua, tại một số
xã, thị trấn đã xuất hiện việc Phật tử dựng bia có nội dung tôn giáo (sau đây gọi
là bia), cụ thể như sau: Bia được làm bằng đá, có kích thước: Cao khoảng 2m,
rộng 0,8m, dầy khoảng 0,2m; hai mặt ghi dòng chữ “Nam mô A Di Đà Phật”.
Một số nơi đặt bia trong khuôn viên chùa, đảm bảo quy định. Tuy nhiên, có
nhiều nơi bia được đặt ngoài khuôn viên cơ sở thờ tự, ven đường không đúng
quy định của pháp luật, vi phạm hành lang an toàn giao thông, không theo quy
hoạch và không đảm bảo mỹ quan… Để việc đặt bia đảm bảo đúng quy định của
pháp luật, Uỷ ban nhân dân huyện đề nghị Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã, thị
trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Kiểm tra, rà soát việc dựng bia nêu trên, đồng thời xử lý việc dựng bia
ngoài cơ sở thờ tự không đúng quy định của pháp luật.

2. Những nơi có nhu cầu dựng bia, chính quyền địa phương hướng dẫn
chức sắc, nhà tu hành hoặc Phật tử dựng bia trong khuôn viên cơ sở thờ tự và
đảm bảo quy định của pháp luật.

3. Quá trình kiểm tra, xử lý cần đảm bảo đúng quy trình, quy định. Đặc
biệt, cần tăng cường công tác tuyên truyền, vận động để tu sĩ, Phật tử và Nhân
dân hiểu, thực hiện theo quy định của pháp luật; đảm bảo đoàn kết, thống nhất
và ổn định tình hình địa phương.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn quan tâm
thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Nội Vụ;
- BCĐ công tác tôn giáo huyện;
- Chủ tịch, Phó CT.UBND huyện;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Hà Hải

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-11T15:58:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-11T15:58:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-11T15:58:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-11T15:58:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!